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INFORME TÉCNICO (R.PESQ.) N° 53

Modificación de la cuota mensual de merluza del sur en la X Región, 2004
Valparaíso, julio 2004

I
OBJETIVO


El presente informe tiene por objetivo ajustar las cuotas de merluza del sur en aguas interiores de la X Región, indicadas en el Decreto Nº 832 del 2003, modificado por el Decreto Nº 476 del 2004, con las  Resoluciones que fijan las cuotas temporales por zonas en la X Región.

II
ANTECEDENTES


El D. Exento Nº  832 del 2003, fijó para el año 2004, en el área de aguas interiores de la, X, XI y XII Región la cuota artesanal de merluza del sur (Merluccius australis), detallando para cada Región el monto máximo mensual para la temporada 2004.

En la X Región el detalle de la cuota mensual quedó fijado como sigue :
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Por otra parte el Decreto Nº 476 del 23 de junio del 2004, modificó las cuotas mensuales en función de una Redistribución de la cuota mensual de la zona de Chiloé-Palena en junio del 2004, de esta manera la cuota  quedó como sigue:

	ene
	Feb
	Mar
	abr
	may
	jun
	Jul
	ago
	sep
	oct
	nov
	dic
	total

	846
	844
	789
	624
	570,38
	528
	693
	Veda 
	693
	693
	804
	809.62
	7894


Por otra parte, la Resoluciones dan cuenta de una cuota agrupada por zona en la X Región,  acumulan mensualmente lo siguiente:

	ene
	Feb
	Mar
	abr
	may
	jun
	Jul
	ago
	sep
	oct
	nov
	dic
	total

	741
	741
	740
	740
	741.38
	698
	698
	Veda
	698
	697
	697
	702.62
	7894


III         ANÁLISIS    

En primer lugar, se debe indicar que el control de cuota de Merluza del sur en la X Región,  que lleva el Servicio Nacional de Pesca, lo realiza conforme a lo indicado en cada Resolución, toda vez que de ellas se puede extraer las cuotas mensuales por zonas (Chiloé-Palena, Hualaihue, Pto. Montt y Calbuco).

Debido a que la ultima redistribución de la cuota propuesta para la zona de Chiloé-Palena, necesitaba de una modificación de la cuota establecida en el Decreto 832 del 2003, el Consejo Nacional de Pesca propuso una modificación la cual fue aprobada y publicada a través del Decreto Exento N º  476 del 2004.

Sin embargo, durante este proceso el estudio técnico respectivo no consideró la redistribución realizada a comienzos de la temporada 2004, de la zona Chiloé-Palena, y por lo tanto los ajustes realizados en el Decreto Ex. Nº 476/2004, no corresponden exactamente con los indicados en las Resoluciones de cada zona.

Cabe señalar que lo anterior no compromete el control de cuota ni tampoco la magnitud de la cuota total asignada para la X Región. 

Por lo anteriormente expuesto, se propone modificar el Decreto Ex. Nº 476/2004, conforme  a los cantidades indicadas por las Resoluciones vigentes, de manera que las cuotas mensuales para la X región quedarían como sigue:

	ene
	Feb
	Mar
	abr
	may
	jun
	Jul
	ago
	sep
	oct
	nov
	dic
	total

	741
	741
	740
	740
	741.38
	698
	698
	Veda
	698
	697
	697
	702.62
	7894


III     RECOMENDACIONES

Vistos los antecedentes y análisis anterior, se recomienda modificar el Decreto Ex. Nº 476 del 23 de junio del 2004, en el sentido de modificar las cantidades mensuales indicadas en el artículo 1º, numeral 1 del siguiente modo.

Área de aguas interiores de la X Región: 7894 toneladas se dividirán de la siguiente manera:

741  toneladas para enero; 741 toneladas para febrero; 740  toneladas para marzo; 740 para abril; 741,38 para mayo; 698 para junio; 698 para julio; 698 para septiembre; 697 para octubre; 697 para noviembre; 702,62 toneladas para diciembre.
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